
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  109 DEL 21/09/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE 

ALLA RETTA DI FREQUENZA AGLI ASILI NIDO A. E. 2022/2023 DEL TERRITORIO 

DELL’AMBITO SOCIALE N. 22 DEI CITTADINI RESIDENTI A MOSCIANO 

SANT’ANGELO – PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventuno del   mese di Settembre alle ore 13:36, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’assessore alle  Politiche Sociali  Piera Di Massimantonio;   

RICHIAMATA:  

 la legge regionale n. 22/03/1998 recante norme per la programmazione e l'organizzazione dei 

servizi di assistenza sociale;  

 la deliberazione di Consiglio Regionale 09/08/2016 n. 70/4 " Definizione degli ambiti Distrettuali 

Sociali " pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016; 

 la deliberazione di Consiglio Regionale 09.08.2016 n. 70/4 " Piano Sociale Regionale 2016/2018" 

pubblicata sul BURA Speciale n. 114 del 09/09/2016; 

PREMESSO CHE 

 la normativa regionale sopra richiamata ha innanzitutto definito un nuovo assetto istituzionale ed 

organizzativo regionale dei servizi sociali e socio sanitari, con la nascita degli Ambiti Distrettuali 

sociali ( 23) che sostituiscono i precedenti 35 ambiti territoriali sociali;  

 per effetto della nuova zonizzazione il comune di Mosciano Sant’Angelo, è ricompreso nell'ambito 

Distrettuale n.22 -"Tordino Vomano",  unitamente ai comuni di Bellante, Giulianova, Morro D'Oro, 

Notaresco e Roseto degli Abruzzi; 

 l'Ambito distrettuale sociale è il nuovo riferimento territoriale per l'attuazione da parte dei comuni, 

delle politiche sociali a livello territoriale, ivi comprese le scelte relative all'individuazione degli 

assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e ai rapporti con i cittadini. La funzione di indirizzo 

politico amministrativo, riferita all'attività di programmazione, progettazione e realizzazione del 

sistema locale dei servizi sociali, si concretizza, innanzitutto, nel processo di costituzione 

dell'Ambito distrettuale;  

RICHIAMATA 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 20/01/2017 con oggetto” Unione dei comuni 

"TERRE DEL SOLE" - Approvazione statuto ed atto costitutivo;  

 la successiva deliberazione di consiglio comunale n. 34 del 28/07/2017 con oggetto: "Unione dei 

comuni "Le Terre del sole": modifica deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 20 gennaio 2017; 

approvazione modifiche allo statuto e all'atto costitutivo 

CONSIDERATO CHE   

 l’Unione dei Comuni “Delle Terre del Sole”, ECAD dell’Ambito distrettuale Sociale N. 22 

“Tordino/Vomano” è titolare, nell’ambito dello sviluppo dei programmi previsti dal Piano Sociale 

Distrettuale di Zona, della gestione dei relativi assi tematici; 

 con Verbale n. 12 del 12/12/2017, la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 

“Tordino-Vomano” ha approvato il Piano Sociale Distrettuale D’Ambito 2016/2018 ed i relativi 

allegati, tra cui il “Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari”, redatto in 



Pag. 3 

conformità alle disposizioni di cui alla Legge n. 328/2000, alla Legge n. 104/1992, alle disposizioni 

di cui alle DD.GG.RR. nn. 285 del 3 maggio 2016 e successive, confermative, n. 552/P del 25 

maggio 2016 e n. 726 del 15 novembre 2016, contenente la disciplina delle modalità di accesso e di 

erogazione degli interventi e dei servizi sociali con riferimento al Piano di Zona dei servizi sociali 

(PdZ) ed altre programmazioni; 

 tra i programmi del suddetto Piano rivolti ai minori residenti nei territori dell’Ambito distrettuale 

Sociale N. 22 “Tordino/Vomano”, e nello specifico tra i servizi dedicati alla prima infanzia, sono 

previsti gli Asili Nido, la cui gestione risulta programmata nell’ambito dell’Asse tematico 7 id 44; 

 all’art. 22 del citato “Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari” sono 

disciplinate le soglie, gli scaglioni ISEE e le percentuali di compartecipazione al costo dei diversi 

servizi e prestazioni soggette a contribuzione da parte dei beneficiari; 

TENUTO CONTO CHE  

 

  con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 17  del 25/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, sono 

state approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale tra cui le tariffe degli Asili Nido dei 

comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano” per l’anno educativo 2022/2023, 

come riportate nei prospetti suddivisi per comuni e per fasce orarie di servizio ivi allegati; 

 con Deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 7 del 01/08/2022 e n. 8 del 01/08/2022, 

regolarmente esecutive, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022/2024; 

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 29/10/2018 -modificato con delibera Consiglio 

Unione n. 2 del 13/07/2020-  è stato approvato il REGOLAMENTO ASILO NIDO dell’Ambito 

Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-Vomano”, che disciplina il funzionamento omogeneo degli 

Asili Nido comunali presenti in detto ambito nel rispetto della legislazione statale e regionale 

vigente in materia, in direzione di un sistema pubblico integrato di offerta; 

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 13/07/2020, al fine di rendere la gestione del 

servizio Asilo nido in linea con le mutate esigenze organizzative dei comuni dell’Ambito e in modo 

più confacente alla realtà economico, sociale ed ambientale presente nel relativo territorio, sono 

state approvate modifiche al vigente Regolamento di disciplina degli Asili Nido, con entrata in 

vigore dall’anno educativo 2020/2021; 

 con determina del Responsabile dell’Ufficio di piano dell’Unione n. 162 del 30/05/2022  sono stati 

approvati AVVISI DI ISCRIZIONE ASILI NIDO DEI COMUNI DI BELLANTE, GIULIANOVA, 

MOSCIANO SANT’ANGELO E ROSETO DEGLI ABRUZZI, ANNO EDUCATIVO 2021/2022 

per le seguenti strutture:  

- Asilo Nido “Il Castello dei Piccoli ”, sito a Mosciano Sant’Angelo, in Via della Stazione; 



Pag. 4 

-Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

-Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 

-Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

-Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

-Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle; 

 

CONSIDERATO CHE 

 L’unione dei Comuni “Le terre del sole”, in qualità di ECAD dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 

22, ai sensi dell’art. 3 del sopracitato regolamento individua:gli indirizzi politico-amministrativi per 

lo sviluppo dei servizi educativi di asilo nido e della qualità della vita per i bambini e le bambine; i 

criteri di accesso ed il relativo bando di iscrizione; le tariffe a carico delle famiglie e le 

contribuzioni a carico dei comuni per i propri residenti; 

RILEVATO che in tal modo l’Unione dei Comuni Terre del Sole rende  uniforme le modalità di 

accesso ai servizi e le percentuali di contribuzione a carico dei comuni per i propri residenti iscritti 

negli asili del territorio comunale. 

 RICHIAMATO  

- l’art. 4 del regolamento degli asili nido che stabilisce”  Hanno diritto ad usufruire dei sevizi per 

l’infanzia tutti i bambini residenti nei comuni dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-

Vomano”, con priorità per i bambini residenti nel comune dove è ubicata la struttura. Per 

l’ammissione non esiste alcuna discriminazione sociale e, in caso di disponibilità dei posti, cioè 

esaurita la graduatoria dei residenti nei comuni dell’ambito, sono possibili ammissioni di bambini 

provenienti da altri comuni. Tuttavia, come disposto al successivo art. 25, tale eventualità è 

sottoposta al vincolo del pagamento integrale del costo del servizio .” 

-l’art. 25 del Regolamento che stabilisce: “L’uso del servizio di asilo nido in uno dei comuni facenti 

parte dell’ambito distrettuale sociale n. 22 è soggetto al pagamento di una retta fissa mensile a 

carico delle famiglie, le cui entità e modalità di versamento sono stabilite annualmente 

dall’Organo competente, nell’ambito della determinazione delle tariffe dei servizi a domanda 

individuale. Ai fini della determinazione della retta mensile si farà riferimento alla normativa 

vigente in materia di ISEE, nonché al Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e 

socio/sanitari approvato dall’Unione……Omissis.  Per i Bambini non residenti in uno dei comuni 

facenti parte dell’ambito distrettuale sociale n. 22, se ammessi alla frequenza di un asilo nido 

dell’Unione, sono tenuti al pagamento dell’intera tariffa del servizio…. Omissis .L’unione dei 

Comuni, in sede di Conferenza dei Sindaci, fissa annualmente il contributo sulla tariffa a carico 

dei singoli comuni per i propri residenti, il numero massimo dei posti disponibili in ciascuna 

struttura comunale, nonché il numero di posti per i quali ciascun comune dell’Ambito intende 



Pag. 5 

compartecipare nella tariffa dovuta dai propri residenti per eventuali iscrizioni effettuate in una 

delle altre strutture pubbliche site nel territorio dell’Ambito, provvedendo, in tal caso, a definire 

le modalità di regolazione tra i comuni coinvolti.” 

 

ATTESO  che l’Amministrazione comunale intende dare attuazione autonomamente, in mancanza 

di una decisione in sede di Conferenza dei Sindaci  a quanto previsto dal vigente Regolamento degli 

asili  nido, mediante l’erogazione di voucher, compartecipando alle rette di frequenza presso gli 

asili nido operanti  nell’ambito dell’Unione dei comuni diversi dall’asilo nido “Il Castello dei 

piccoli” operante nel comune di Mosciano Sant’Angelo:  

Asilo Nido “Peter Pan”, sito a Bellante Stazione, in Via Nazionale n. 220; 

-Asilo Nido “Arcobaleno”, sito a Giulianova, in Via G. Di Vittorio; 

-Asilo Nido “Le Coccinelle”, sito a Giulianova, in Via Delle Fontanelle n. 1; 

-Asilo Nido “ Mariele Ventre”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via A Manzoni; 

-Asilo Nido “ Via Accolle”, sito a Roseto degli Abruzzi, in Via Accolle. 

 

RILEVATO CHE 

 A tal fine si rende necessario approvare un avviso pubblico recante le modalità per l’attribuzione e 

l’erogazione dei suddetti voucher;  

 Destinare a tal fine fondi un importo complessivo pari ad  € 8.500 stanziati sul capitolo 6924 del 

bilancio C.E. denominato “Spese per interventi sociali”;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione: 

 dell’”Avviso Pubblico finalizzato all’erogazione a titolo di compartecipazione alla retta di 

frequenza agli asili nido comunali del territorio dell’Ambito sociale n. 22 a favore dei cittadini 

residenti a Mosciano Sant’Angelo”- Allegato n.1;  

 dello schema di domanda per la richiesta del contributo di cui sopra, Allegato n.2 ;  

 dello schema di richiesta di liquidazione del contributo, Allegato n. 3 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISTI 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   



Pag. 6 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1) di approvare: 

 l’”Avviso Pubblico finalizzato all’erogazione a titolo di compartecipazione alla retta di 

frequenza agli asili nido comunali del territorio dell’Ambito sociale n. 22 a favore dei 

cittadini residenti a Mosciano Sant’Angelo”- Allegato n.1;  

 lo  schema di domanda per la richiesta del contributo di cui sopra, Allegato n.2 ;  

 lo schema di richiesta di liquidazione del contributo, Allegato n. 3, che tutti allegati alla 

presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

2) di demandare all’Area Amministrativa – Servizi Sociali- i successivi provvedimenti; 

3) di dare atto che le somme da destinare alla erogazione dei contributi pari ad Euro 8.500,00 trovano 

copertura  sul capitolo 6924 del bilancio C.E. denominato “Spese per interventi sociali”;  

4) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000,con separata e unanime votazione,  stante l'urgenza di dare seguito al presente 

provvedimento ;  

 



Pag. 7 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 21/09/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 21/09/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 22/09/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 21041, in data 22.09.2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/09/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 21/09/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22.09.2022  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


